
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNoooooooooooooooooooooo......................222222222222222222222200000000000000000000003333333333333333333333い た ば し
令和５年１月１日第第44回回

定定例例会会区議会だより 発 行 板橋区議会事務局
〒１７３－８５０１
東京都板橋区板橋２－６６－１
�３５７９－２７０４�３５７９－２７８０
https : / / www. city. itabashi. tokyo. jp /
kugikai/

令和5年に築300年を迎える東京都指定有形文化財「旧粕谷家住宅」（徳丸7－11－1）

新 年 の ご 挨 拶

あけましておめでとうございます。
区民の皆様には、お健やかに初春をお迎えのこととお慶び

申し上げます。
昨年は、新型コロナウイルス感染拡大の長期化に加え、原

油価格・物価高騰により大きな影響を受けている区民生活や
地域経済などを支援するため、区は独自の緊急対策を講じて
まいりました。

区議会では、区から提出された補正予算に対する積極的な
審議などを通じて、区民の皆様の想いを区に届けてまいりま
した。
今後も、常に区民の皆様と同じ視点に立ち、区民一人ひと

りが未来に明るい希望がもてるよう、区政の諸課題の解決に
全力で取り組んでまいります。
さて、区は昨年5月に、SDGsの達成に向け、優れた取組

みを提案する自治体として、国から「SDGs未来都市」に選
定されました。区議会では、今回の選定を契機に、区が有す
る産業・文化・環境などの強みを生かしながら、SDGsのめ
ざす未来志向の持続可能なまちづくりに向けた様々な取組み
を後押ししてまいりたいと考えております。
本年も、区議会に対する区民の皆様のご理解とご協力をお

願い申し上げますとともに、今年一年が良い年でありますよ
うお祈りし、新年のご挨拶といたします。

副議長
かいべ とも子

議長
坂本 あずまお

令和4年第4回定例会（11月28日～12月14日）

●定例会では、区政の各分野における課題について、15名の議員が一般質問を行い、
区長などに報告や説明を求めました（要旨を6～8面に掲載）。

●区長提出議案19件を可決し、議員提出議案は2件を可決し、1件を否決しました
（詳細は2面に掲載）。
●陳情は3件を採択、4件を不採択とし、その他は継続審査としました（詳細は2面
に掲載）。

○ホームページでは、本会議のインターネット生中継や録画配信がご覧いただけます。
○本会議や委員会の次第、配付資料はホームページに掲載しています。 板橋区議会 検索

主 な 掲 載 内 容
議案・陳情の審議結果 2

常任委員会レポート 3

「新春に抱負を語る」 4～5

区政への一般質問（要旨） 6～8

議会トピックス 8


